CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 772/2021-CDESCTMA T

Brasília, 13 de outubro de 2021.
A Excelentíssima Senhora
Secretária GISELLE FERREIRA  DE OLIVEIRA
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal
Brasília - DF

Senhora Secretária,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 7001/2021, aprovada na 7ª
Reunião Extraordinária Remota desta Comissão, realizada no dia 13 de setembro de 2021.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Presidente , em 26/10/2021, às 16:21, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro
de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0569551 Código CRC: B1D34067.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00034253/2021-91 0569551v3

Ofício 772 (0569551)         SEI 00001-00034253/2021-91 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0569551&crc=B1D34067

IND 7001/2021 - Indicação  7001/2021  - GAB DEP DANIEL DONIZET  - (9969) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Daniel Donizet - Gab 15

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(  )Do Senhor Deputado DANIEL DONIZET

Sugere ao Poder Executivo do
Distrito Federal que, por intermédio
Secretaria de Esporte e Lazer do
Distrito Federal e da Novacap, a
construção de campo sintético com
iluminação entre o PA5 Lote 5 e CL
2 Lote 1 da Quadra 15, da Região
Administrativa do Jardim Botânico -
RA XXVII.

A  , nos termos do art. 143 do seuCÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Regimento Interno, vem por meio desta proposição sugerir ao Poder Executivo do Distrito
Federal que, por intermédio Secretaria de Esporte e Lazer do Distrito Federal e da Novacap, a
construção de campo sintético com iluminação entre o PA5 Lote 5 e CL 2 Lote 1 da Quadra
15, da Região Administrativa do Jardim Botânico - RA XXVII.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação busca assegurar a construção de campo sintético, de maneira a
atender as famílias que ali residem, sobretudo as crianças que necessitam com urgência de
um espaço público apropriado ao lazer e prática desportiva.

À medida que você envelhece, a atividade física regular ajuda a manter suas
principais habilidades mentais. Isso inclui o pensamento, a aprendizagem e o julgamento
crítico.Quando você é fisicamente ativo, sua mente está distraída dos agentes estressores e
dos pensamentos negativos.

O exercício reduz os níveis de hormônios do estresse em seu corpo ao mesmo tempo
que estimula a produção de endorfinas. Elas são substâncias naturais que podem combater o
estresse. A endorfina também auxilia no relaxamento e bom humor, benefícios que você
sente logo após o treino.

Ademais importante ressaltar que, a  Lei Orgânica do Distrito Federal, dispõe que é
prioridade do DF, nos seguintes termos;

Art. 3º São objetivos prioritários do Distrito Federal:

...

III - preservar os interesses gerais e coletivos;

IV - promover o bem de todos;

V - proporcionar aos seus habitantes condições de vida compatíveis com a
dignidade humana, a justiça social e o bem comum;

Indicação  (0569561)         SEI 00001-00034253/2021-91 / pg. 2

IND 7001/2021 - Indicação  7001/2021  - GAB DEP DANIEL DONIZET  - (9969) pg.2

VI - dar prioridade ao atendimento das demandas da sociedade nas
áreas de educação, saúde, trabalho, transporte, segurança pública,
moradia, saneamento básico, lazer e assistência social;

VII - garantir a prestação de assistência jurídica integral e gratuita aos que
comprovarem insuficiência de recursos;

...

Esportes e outras formas de atividade física melhoram a qualidade do sono pois
fazem você adormecer mais rápido e mais profundamente. Dormir bem pode melhorar suas
funções mentais ao acordar e melhorar seu humor.

Diante do exposto, rogo aos nobres pares o apoio para aprovação da presente
proposição.

Sala das sessões, em ...

DANIEL DONIZET
Deputado Distrital - PL/DF

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 15 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8152
www.cl.df.gov.br - dep.danieldonizet@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por DANIEL XAVIER DONIZET - Matr. Nº 00144,
 em 18/06/2021, às 15:14:37Deputado(a) Distrital,

Indicação  (0569561)         SEI 00001-00034253/2021-91 / pg. 3

	Ofício 772 (0569551)
	Indicação  (0569561)